Registre-se. Autue-se

Sala das Sessões .í2^./...Q3

(Rubrica do Presidente)

Cacriop.iro

CAMa^A DE
CACHüEiRO Dc IT ixPÍMiRIWl

data muíKQ

lasz/st
DESTINO;

DL
CÓDIGO:

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EXERCÍCIO DE 19

ASSUNTO:

PROJETO DE LEI Mí'- 253/97.

^INICIATIVA:

/^' SEBASTIÃO Aí CORRÊA - PFL

\V>
fX'

"Yl a

o

HISTÓRICO:

CRIA O SERVIÇO DE GUARDA MIRIM DE CACHOEIRO

DE ITAPEMIRIM.

AUTUAÇÃO

Aos vinte e sei ̂ ías do mês de setembro do ano de

mil novecentos e noventa e SETE , autúo o PRESENTE

supra citado e mais documentos que seguem.

Período da Presidência: 19 97 a 19 98

Presidente: JUÃRF7 TAvapf^ matja

Vice-Presidente: JOSE CARLOS 3ABADIME

1° Secretário: ALMIR FORTE DOS SANTOS

2? Secretário: SEBASTIÃO ARY CORRÊA.

Presidente

.  n

PROJETO DE LEI ' " ^
NUMERO PROPRIO_; 253/97
PROTOCOLO GEFcAL . m 3032/97

DATA PROTOCOLOo.s 26/09/97

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Projeto de Lei

Cria o serviço de Guarda Mirim do Município de Cachoeiro de
Itapemirim.

Art. 1 - É criado, pela presente lei o serviço de Guarda Mirim do município de Cachoeiro de
Itapemirim.

Art 2" - O serviço de Guarda Mirim de Cachoeiro de Itapemirim será prestado por menores
carentes cuja a faixa etária será de 10 (dez) a 15 (quinze) anos , que estejam devidamente
matriculados e freqüentando escolas da rede pública.

Paragrafo Único - A seleção dos menores terá como prioridade os internos das Instituições de
Menores da cidade de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 3." - A organização e a orientação ao Corpo da Guarda Mirim será feita em Convênio
com o 9° Batalhão da PoHcia Militar de Cachoeiro de Itapemirim que ministrará cursos a estes
menores no sentido de melhor se conduzirem na função para a qual destina a presente Lei.

Art. 4° - Os Guardas Mirim terão que trabalhar devidamente uniformizado facultando ao Poder
Público Municipal o direito de celebrar convênio com as empresas privadas com fim de
patrocinar o funcionamento da Guarda Mirim, fornecendo equipamentos e uniformes
a troco de propaganda nos bolsos dos rmiformes.

Parágrafo Único - O pagamento da remuneração em função do recrutamento não gerará
nenhum vínculo de natureza trabalhista quer no campo estatutário ou não, bem como, nenhum
ônus ao Poder Púbhco, à exceção daquele oriundo de implantação e manutenção do serviço da
Guarda Mirim.

Art. 5" - Será estabelecido uma jornada de 4 (quatro ) horas diárias de segunda à sexta - feira,
com uma remuneração de a metade do salário mínimo que será revestida, em caso de menor
interno, para a Instituição que o tiver mantendo.

Art. 6° - Serão atribuições especificas da Guarda Mirim ajudar e orientar o trânsito da cidade,
bem assim, colaborar no estacionamento rotativo.

Art. 7° - O Executivo Municipal regulamentará a presente lei via Decreto no prazo de 60
(sessenta dias) a contar de sua promulgação.

Art.®" - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Sala de Sessões, 24 de setembro de 1997.

CO A

FL

SEBAST

vereado;

D;

JUSTIFICATIVA

A presente Lei tem por objetivo dar uma oportunidade às crianças carentes que
terão uma oportunidade para preencher um espaço, e entrar em contato com a população e
assim, amenizar o preconceito social. Acreditamos que a oportunidade faz com que as crianças
tenham um incentivo para o trabalho na vida adulta, evitando que ingressem no mundo da
criminalidade e acabando com os chamados depósitos de crianças, que quase sempre acontece
junto às Instituições beneficentes a despeito do trabalho dos abnegados que dedicam sua vida
em ajuda ao próximo, mas por falta de opção e condições econômicas não conseguem realizar
seu sonhos. Ressaltando, ainda, que tal procedimento em tempos passados surtiu efeitos
benéficos em nossa cidade.

Sala de Sessões, 24 de setembro de 1997.

PFL

SEBASTIACrARY QORREA

vereadoi/ao ̂

PROJETO DE LEI

NUMERO PROPRIO..S 253/97

PROTOCOLO GERAL =. s 3032/97

DATA PROTOCOLOo.s 2Ó/09/97

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Projeto de Lei

Cria o serviço de Guarda Mirim do Município de Cachoeiro de
Itapemirim.

Art. 1 - É criado, pela presente lei o serviço de Guarda Mirim do município de Cachoeiro de
Itapemirim.

Art 2° - O serviço de Guarda Mirim de Cachoeiro de Itapemirim será prestado por menores
carentes cuja a faixa etária será de 10 (dez) a 15 (quinze) anos , que estejam devidamente
matriculados e freqüentando escolas da rede pública.

Paragrafo Único - A seleção dos menores terá como prioridade os internos das Instituições de
Menores da cidade de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 3." - A organização e a orientação ao Corpo da Guarda Mirim será feita em Convênio
com o 9° Batalhão da PoUcia Militar de Cachoeiro de Itapemirim que ministrará cursos a estes
menores no sentido de melhor se conduzirem na função para a qual destina a presente Lei.

Art. 4° - Os Guardas Mirim terão que trabalhar devidamente uniformizado facultando ao Poder
Público Municipal o direito de celebrar convênio com as empresas privadas com fim de
patrocinar o funcionamento da Guarda Mirim, fornecendo equipamentos e uniformes
a troco de propaganda nos bolsos dos uniformes.

Parágrafo Único - O pagamento da remuneração em função do recrutamento não gerará
nenhum vínculo de natureza trabalhista quer no campo estatutário ou não, bem como, nenhum
ônus ao Poder Público, à exceção daquele oriundo de implantação e manutenção do serviço da
Guarda Mirim.

Art. 5° - Será estabelecido uma jornada de 4 (quatro ) horas diárias de segunda à sexta - feira,
com uma remuneração de a metade do salário mínimo que será revestida, em caso de menor
interno, para a Instituição que o tiver mantendo.

Art. 6° - Serão atribuições especificas da Guarda Mirim ajudar e orientar o trânsito da cidade,
bem assim, colaborar no estacionamento rotativo.

Art. 7° - O Executivo Municipal regulamentará a presente lei via Decreto no prazo de 60
(sessenta dias) a contar de sua promulgação.

Art.V" - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Sala de Sessões, 24 de setembro de 1997.

O'

PFL

SEBAS

vereaddr

JUSTIFICATIVA

A presente Lei tem por objetivo dar uma oportunidade às crianças carentes que
terão uma oportunidade para preencher lun espaço, e entrar em contato com a população e
assim, amenizar o preconceito social. Acreditamos que a oportunidade faz com que as crianças
tenham um incentivo para o trabalho na vida adulta, evitando que ingressem no mundo da
criminalidade e acabando com os chamados depósitos de crianças, que quase sempre acontece
junto às Instituições beneficentes a despeito do trabalho dos abnegados que dedicam sua vida
em ajuda ao próximo, mas por falta de opção e condições econômicas não conseguem realizar
seu sonhos. Ressaltando, ainda, que tal procedimento em tempos passados surtiu efeitos
benéficos em nossa cidade.

Sala de Sessões, 24 de setembro de 1997.

SEBAST

vereador

COY

PFL

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Comissão de Direitos Humanos e Assistência Social

PROJETO DE LEI N° 253/97

INICIATIVA; Vereador Aiy Corrêa
RELATOR: Vereador José Renato Dias Federici

RELATÓRIO - Trata-se de projeto de lei que "cria a Guarda Mirim dê Cachoeiro de
Itapemirim."

VOTO DO RELATOR - O projeto está regular, quanto ao âmbito desta Comissão. Voto
pelo encaminhamento regular da matéria

VOTO DO PRESIDENTE - Voto com o Relator

VOTO DO MEMBRO - Voto com o Relator.

DECISÃO - A Comissão, por unanimidade, votou pelo encaminhamento regular da
matéria.

Sala das Comissões, em^de outubro de 1997.

. REN^O DIAS FEDERICI, Relator

?-açõ/í^

10

RAZ ZAGOTCO,j'residente

PARLOS FONSECA, Membro

Câmara Municipal narhnoir»

NS; 253/97
Projeto de: im - > ^
Iniciativa: sebastiio aex coeeêa
Relator: ehmae itsrreira

RELATÓRIO:

cSeSraf serTiço de guarda mirim de Oa-
<1^® ®s-fea proposta e' de rele-

II? f- ?r?? Apresentamos emenda paara melhor aplica
^ «cox^eol^n??

Voto do Relator:

Voto pelo encaminhamento regular da mate'ria.

Voto do Presidente:

Voto com o Relator.

Voto do Membro:

Voto com o Relator.

DECISÃO:

Decide esta comissão, por unanimidade de seus memhros, p^

Io enc^inhamento regular da matgria, observadas as nor

mas regimentais.

Sala das Comissões, -/o ckju chu^Ayi)±uo cIl

José >ABADINI

^residente

-Ê-"—j

Elimar Ferreira
Relator

Tuliq-J^^^io Arcanjo
Membro

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE.

PROJETO DE MI

INICIATIVA: SEBASMO ABY COERÈA

RELATOR: BMAR EEERBIRA

_JI]SIigA..E..EKDAQÍLQ.,

N°_.....253Zai.

EMEHDA MOBIBICAKCVA ao artigo 2ô," que passa ter a se^rinte redação i

Artigo 2S - O serviço de Guarda Mirim de Oadhoeiro de Itapemirim
será prestadOL por menores carentes ouja a faixa etária será de
10 (dez) a 17 (dezessete) anos,- que esteiam devidamente matricula
dos e freqüentando escolas da rede publica.

J0SÍ5

^ (/ 5^ ,
Ji/l.

EUnmt BEBHEIRA

éL-

TÚIIO ARIO AH3AITJ0

SALA DAS COMISSÕES SC - 001/10000/94

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
Comissão de Direitos Humanos e Assistência Social

EMENDA MODMCATIVA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO AO PROJETO DE LEI N° 253/97
INICIATIVA; Vereador Sebastião Ary Corrêa
RELATOR: Vereador José Renato Dias Federici

RELATÓRIO - Trata-se de emenda modifieativa ao art. 2° do projeto de lei.

VOTO DO RELATOR - A emenda está regular quanto ao âmbito desta Comissão. Voto
pelo encaminhamento regular da matéria

VOTO DO PRESIDENTE - Voto com o Relator

VOTO DO MEMBRO - Voto com o Relator.

DECISÃO - A Comissão, por unanimidade, votou pelo encaminhamento regular da
matéria.

Saldas Comissões, emO^de julho de 1998.

JQ^ RENAT(^LAS Fm)ERICI, Relator

BRÁZ ZAGOjprDTTresidente

OS FONSECA Membro

TO*

9

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRÍM

COMISSÃO DE . 1

PROJETO DE N° 253/Q7

INICIATIVA : SEBASgllO AEY OOKSÉA

RELATOR : inClÁE...lESKBIM

MEDA SUPRESSIVA X PARIE DO ARTIGO 5®,^ q."ae passa a ter a seguinte
redação:

Artigo 5® - Sera estabelecido uma jornada de 4 (quaíro) horas diá

rias de segunda à sexta-feira,^ com ma remunei^ção de a metade do

salário mínimo.

SÜPRBIE=SE A PRASB

...que será revestida;^ '_^em câso de menor interno^' para a Institui

ção que o tiver mantendo.

.  4 0/

JOSS OAHIOS SABâDIHE

ÉIIEAR PEREBIRA

ARO ANJO

SAL/X DAS COn/iISSOES 8 0 - 001/10000/94

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Comissão de Direitos Humanos e Assistência Social

EMENDA SUPRESSIVA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E
REDAÇÃO
AO PROJETO DE LEI N° 253/97

INICIATIVA: Vereador Sebastião Ary Corrêa
RELATOR: Vereador José Renato Dias Federici

RELATÓRIO - Trata-se de emenda supressiva à parte do art. 5° do projeto de lei.

VOTO DO RELATOR - A emenda está regular quanto ao âmbito desta Comissão. Voto
pelo encaminhamento regular da matéria

VOTO DO PRESIDENTE - Voto com o Relator

VOTO DO MEMBRO - Voto com o Relator.

DECISÃO - A Comissão, por unanimidade, votou pelo encaminhamento regular da
matéria.

ODl

ãla das Comissões, em03de julho de 1998.

FEDERICI, Relator

íRAZ ZAGPTTO, Presidente

^LUÍ^CARLOS FONSECA Membro

P3B

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

COMISSÃO DE JTQSÍDI.ÇÃ. -

PROJETO DE lEI N° Z53/3Z

INICIATIVA:

RELATOR: ]eiíní[AE_ZSBEBIEA...

Emenda Aditiva

Artigo 92 - G administrador da Entidade filantroj^ica em qne o

menor estiver internadof deverá orientar a administração do

salário recèlaido pelo menor^ para aquisição de artigos para

uso pessoal,® ince±ivando-o ainda a poupar parte deste dinheiro

em uma instituição financeira (banco) ̂ para q.ue o mesmo possa

garantir um futuro melhore ate o pagamento de melhores escolas

e faculdades.

.'10

JOiSE, OiBIOS SiBAUtlE

'EIIEAR EEEEEIEA

Qite ABGAEdG

SALA DAS COMISSÕES S C - 001/10000/94

GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
Comissão de Direitos Humanos e Assistência Social

PROJETO DE LEI N° 253/97

INICIATIVA: Vereador Sebastião Ary Corrêa
EMENDA ADITIVA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO
RELATOR: Vereador José Renato Dias Federici

RELATÓRIO - Trata-se de emenda aditiva ao art. 9° do projeto de lei.

VOTO DO RELATOR - A emenda está regular quanto ao âmbito desta Comissão. Voto
pelo encaminhamento regular da matéria

VOTO DO PRESIDENTE - Voto com o Relator

VOTO DO MEMBRO - Voto com o Relator.

DECISÃO - A Comissão, por unanimidade, votou pelo encaminhamento regular da
matéria.

JQSE RENATOt^IASTEDERICI, Relator

a

RAZZA ÇPresidente

Saldas Comissões, em S de julho de 1998.

.OS FONSECA Membro

ESTADO DO ESPIRITO SANTO

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Ofício N°

(VEQUEHiriEWTOS DE VEREADOPro
WUMERfl PPnpcD,,. ^"^tHDÜREb

-_.-E j !_/Uj J /I-

WUMERü PF^OPRIO
Anexos PRüTOCaLü EERAL

t>rtIA PRülüLOLO..
42 'PR

4 75/RB

09/03 '90

E/KO, or, Presidente Oa CemBr.a tUmicipal de Cachoeiro de Itaperairim

Q vereador sulDacritor, comp3.rece à presença de V,Ea.'3
para requerer o desaquirvomento dos projetos de lei «alaixo relaciona-
dOE

Projeto de Lei riS 19/97

222/97
224/97-

2  . 227/97.

'253/9^

254/97

264/97-

292/97
..K

(T

Caclioeiro de Itapemirim, 4 de merço de 19P8

SEBA.ST COERÊA

U,

étp, Im^}

i  I I /vi>*o >

jSEi GAMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

PROJETO DE LEI N° 253/97

INICIATIVA ; Sebastião Ary Corrêa
RELATOR ; Almir Forte dos Santos

RELATÓRIO:
Trata-se de Projeto de Lei que cria o serviço de Guarda Mirim de Cachoeiro de
Itapemirim.

VOTO DO RELATOR:

O projeto está regular, quanto aos aspectos inerentes a esta Comissão. Voto pelo
encaminhamento regular da matéria.

VOTO DO PRESIDENTE:

Voto com o Relator

VOTO DO MEMBRO:

Voto com o Relator.

DECISÃO:
A Comissão, por unanimidade, votou pelo encaminhamento regular da matéria.

Sala das Comissões, em de novembro de 1997.

JATHIR GOMES MOREIRA Presidente

ALMIR FORTE DOS SANTOS - Relator

LUIZROB T A SILVA - Membro

qUA BARÃO Dü ITAPEMIRIM, 05 EDIFÍCIO FÓRUM - CENTRO - CAIXA POSTAL 411

FEL/PABX-. [027] 521-5622 - FAX: [027] 521-13G9 - CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CEP 233DD-1 1 G

ESPÍRITO SANTO